
Přes 50 tisíc lidí bylo zabito a zraněno v
Laosu americkými kazetovými pumami
- CZ24 News | 12. července 2023

LAOS: Během 60 let uplynulých po válce USA v Indočíně bylo přes 50 tisíc lidí v Laosu
zabito a zraněno kazetovou municí, kterou shazovalo americké letectvo v letech 1964 až
1973. Vyplývá to ze zpráv laoské vlády, které prozkoumal Sputnik.

Podle zvláštního referátu správy pro odminování neexplodované munice při ministerstvu práce a
sociální ochrany Laosu, která byla zveřejněna v roce 2020, a ročních zpráv rezortu vydaných v letech
2021 a 2022, v důsledku použití kazetové munice zahynulo přes 30 tisíc lidí, a více než 20 tisíc jich
dostalo těžká zranění, mj. i ztráty končetin.

Pouze jedna třetina těchto lidí zahynula nebo byla zraněna v době války, a dvě třetiny se staly oběťmi
neexplodované kazetové munice, které říkají v Laosu „bombičky“, uvádí se ve zprávě. Roční
statistika svědčí o tom, že počet úmrtí a zranění způsobených neexplodovanou kazetovou municí se
začal v devíti nejvíce zaházených „bombičkami“ provinciích Laosu (z celkového počtu 18) postupně
snižovat po uplatnění národního programu odminování v roce 1994, a v letech 2018 až 2022 činil 23
až 25 případů ročně.

„Této munice je prostě příliš mnoho. Z 18 laoských provincií bylo jimi zaházeno 15, z nichž devět
značně. V době války spadlo na Laos 270 milionů „bombiček“, z nichž nejméně 80 milionů
neexplodovalo a zůstalo v půdě. Kambodža tím také značně utrpěla, tam byly ale větší problémy s
protipěchotními minami, a kazetové munice použili Američané v Kambodži asi 50 milionů kusů,“
uvedl.

 

ZDROJ: Sputnik

https://cz24.news/pres-50-tisic-lidi-bylo-zabito-a-zraneno-v-laosu-americkymi-kazetovymi-pumami/
https://cz24.news/pres-50-tisic-lidi-bylo-zabito-a-zraneno-v-laosu-americkymi-kazetovymi-pumami/

